
R O M A N I A 

JUDETUL PRAHOVA 

PRIMARUL COMUNEI CERASU 

 

 

D I S P O Z I T I E  
privind reorganizarea Controlului Financiar Preventiv 

 in cadrul Primariei comunei Cerasu 
 

 

 Vazand referatul Compartimentului financiar-contabil prin care se propune reorganizarea 

controlului financiar preventiv la nivelul primariei; 

 Avand in vedere ca d-na Staicu Cristina, referent contabil in aparatul de specialitate al primarului, 

este in concediu pentru cresterea copilului; 

 In baza prevederilor Codului specific de norme profesionale pentru persoanele care desfasoara 

activitatea de control financiar preventiv propriu, aprobat prin O.M.F.P. nr.522/2003 si Legea nr.83/2003 

pentru modificarea si completarea O.G. nr.119/1999 privind auditul public intern si controlul financiar 

preventiv; 

 In conformitate cu dispozitiile O.M.F.P. nr.522/2003 si O.M.F.P. nr.912/2004 pentru modificarea si 

completarea Normelor metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv; 

 In temeiul prevederilor art.61 alin.(2), art.63 alin.(1) lit.c) si alin.(4) lit.a), art.68 alin.(1) coroborat 

cu art.115 alin.(1) lit.a) din Legea nr.215/2001 privind administratia publicà localà, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

 

 
Primarul comunei Cerasu emite  prezenta dispozitie: 

 

 
 Art.1. – (1) Controlul financiar preventiv la Primaria comunei Cerasu se exercita de catre angajatele 

Compartimentului finaciar-contabil, impozite si taxe din aparatul de specialitate al primarului, astfel: 

- d-na Popa Ionela, referent contabil, pentru Sectiunea “Cheltuieli” a bugetului local si 

- d-na Sandru Georgeta, referent de specialitate, pentru Sectiunea “Venituri”. 

(2) Controlul financiar preventiv se va face cu respectarea prevederilor Cap.II din Codul specific de 

norme profesionale pentru persoanele care desfasoara activitatea de control financiar preventiv propriu 

aprobat prin O.M.F.P. nr.522/2003, prin semnarea si aplicarea sigiliului personal. Sumele supuse vizei de 

control financiar preventiv sunt nelimitate. 

(3) In perioada concediilor sau absentei din institutie a persoanelor imputernicite sa exercite 

controlul financiar preventiv, acesta va fi exercitat de d-l David Stelian, secretarul comunei. 

(4) Pentru exercitarea controlului financiar preventiv persoanele imputernicite beneficiaza de un 

spor pentru complexitatea muncii de 25 % aplicat la salariul de baza lunar. 

 

Art.2. – Functionarii din cadrul Compartimentului financiar-contabil, impozite si taxe nu vor 

inregistra documente fara certificarea prevazuta la  art.2 si fara viza de control financiar preventiv si care nu 

au fost aprobate, in prealabil, de ordonatorul de credite. 

 

Art.3. – Controlul financiar preventiv se va exercita in conformitate cu prevederile legale in 

vigoare, cu completarea registrului privind operatiunile supuse controlului, a listelor de verificare, 

raportului trimestrial privind activitatea de control financiar preventiv si a celorlalte documente prevazute 

de Normele metodologice. 
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Art.4. - Prezenta dispozitie va fi comunicatà autoritàtilor si persoanelor interesate si adusà la 

cunostinta publicà prin grija secretarului comunei. 

 

Art.5. – Prevederile prezentei dispozitii vor intra in vigoare incepand cu 1 martie 2018, data la care 

se abroga orice dispozitie contrara. 

 

 

 

 

 

     PRIMAR, 

         DUMITRU DUCA 

 

 

 

              Avizat ptr.legalitate 

               Secretar, 

           Stelian David 

 

 

 

 Cerasu, 26 februarie 2018. 

 Nr. 61 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


